
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica 

cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5 – Approvazione Piano operativo e Stipula contrattuale 

CIG:8210634D82; CIG derivato: 953206902F. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria ha intrapreso, da tempo, il processo di conversione al digitale, 
valutando l’adozione di servizi finalizzati alla trasformazione e all’innovazione tecnologica, che siano 
aperti e trasparenti, oltre che prevedano la transizione di servizi e piattaforme verso il cloud; 
CHE le Pubbliche Amministrazioni devono intraprendere azioni per l’avvio di progetti finalizzati alla 
trasformazione digitale dei propri servizi in base al modello strategico evolutivo dell’informatica della P.A. 
e ai principi definiti nel Piano Triennale Agid, per come previsto dalla normativa vigente in materia; 
CHE con determinazione n. 695 del 06/12/2022, nel prendere atto del Piano dei Fabbisogni trasmesso 
dal Settore Informatico e Flussi Informativi con nota doc. int. n. 6229 dell’01/12/2022, comprensivo del 
“Comparatore” e della documentazione a corredo della procedura si è aderito all’Accordo Quadro Consip 
avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5, di cui risulta 
aggiudicataria, all’esito della compilazione del file “Comparatore”  la RTI MAGGIOLI SPA 
(MANDATARIA) - Consorzio REPLY PUBLIC SECTOR – ALMAVIVA DIGITALTEC SRL – SOPRA 
STERIA GROUP SPA –ONIT GROUP SRL – P.A. ADVICE SPA - GEEK LOGICA SRL – SCHEMA31 
SPA, per i Servizi di Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field, Servizi di Evoluzione di 
Applicazioni Software Esistenti Servizi di Supporto Specialistico ICT Servizi di Gestione del Portafoglio 
Applicativo: Gestione applicativi e basi dati; 
CHE nella medesima determinazione si dava atto che la spesa è quantificata in complessivi € 
2.794.608,33 IVA compresa (di cui € 2.263.045,13 per servizi, € 497.869,93 per IVA al 22%, € 33.693,27 
per accantonamento ex art. 113 del Codice) e, pertanto veniva prenotata:   

• la somma di € 2.202.693,32, IVA inclusa (pari ad € 397.206,99) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 
Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 1.03.02.19.001 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 
• la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 
103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, 
con scadenza nell’esercizio 2025; 
• la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 
103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, 
con scadenza nell’esercizio 2026; 
• nonché, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more 
dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 2% dell’importo 
dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 33.693,27, per come dettagliato in premessa, sulla Miss. 
01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 1.03.02.19.001 del Consiglio regionale 2022-2024, 
scadenza nell’esercizio 2022;  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 773|22/12/2022 - Determinazione



VISTO che la disciplina dell’Accordo Quadro stabilisce, in particolare, che l'adesione allo stesso avvenga 
in base al seguente iter: 

- l'Amministrazione interessata trasmette all’operatore selezionato, tramite la piattaforma Consip, il 
proprio “Piano dei fabbisogni”, in cui espone le proprie esigenze e gli obiettivi che intende 
conseguire; 

- l’operatore (ferma restando la facoltà, in casi particolari, di rinunciare alla stipula contrattuale) 
riscontra la richiesta dell’Amministrazione trasmettendo il “Piano operativo”, in cui espone la 
propria soluzione tecnica rispetto al fabbisogno rappresentato; 

- l’Amministrazione procede alla valutazione del “Piano operativo”, in esito alla quale potrà 
procedere alla relativa accettazione, al rifiuto o alla richiesta di modifica; 

- ove accetti il Piano operativo, l’Amministrazione invierà tramite PEC al fornitore il Piano 
Operativo ed il Contratto Esecutivo firmato, per procedere all’emissione dell’Ordine di Acquisto a 
sistema; 

PRESO ATTO 
CHE con ordine 7062917 del 7 dicembre 2022 si è provveduto ad inserire sulla piattaforma 
“Acquistinretepa” la “Richiesta preliminare di fornitura”, comprensiva della documentazione a corredo; 
CHE con nota acquisita agli atti al prot. n. 29322 del 22 dicembre 2022 la RTI Maggioli S.p.A. ha 

trasmesso, con PEC, il Piano Operativo per la ODA 7062917 avente ad oggetto” SERVIZI APPLICATIVI 

IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI PMO PER LE PUBBLICHE AMMINI-STRAZIONI - ID 2212”, 
comprensivo di bozza contrattuale e ulteriori allegati previsti dall’Accordo Quadro;  
CHE il Settore Informatico e Flussi Informativi con doc. int. n. 6746 del 22/12/2022 ha dichiarato che il 
Piano Operativo soddisfa adeguatamente le richieste dell’Ente, riportate nel piano dei fabbisogni;  
CONSIDERATO  
CHE nel Piano dei Fabbisogni, così come confermato nel Piano Operativo, il Contratto Esecutivo avrà 
una durata di 48 mesi; 
CHE l’adesione all’Accordo Quadro sulla base degli importi indicati nel richiamato Piano Operativo 
comporterà una spesa pari ad € 2.263.045,13 per servizi, oltre IVA al 22%; 
DATO ATTO 
CHE con documento interno n. 5592 del 03/11/2022, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti pubblici 
nonché delle prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3, relative alla “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, si è proceduto alla 
nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell’avv. Mariagrazia Milasi; 
CHE, il codice CIG dell’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto” è 
8210634D82;  
CHE, è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il seguente codice CIG derivato 953206902F, ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO l’art. 113, del Codice, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo posto a base di gara, 
per l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 
programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione 
stessa all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al 
fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;  
RITENUTO di dover accantonare, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, una 
quota massima per la parte fino a euro 1.000.000,00 pari al 2% e per la parte oltre euro 1.000.000,00 
pari al 1,7% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), da calcolare sulla somma di € 1.805.486,33 e 
che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi € 33.693,27; 
ACCERTATO che la spesa per la realizzazione della suddetta procedura è quantificata, pertanto, in 
complessivi € 2.794.608,33 IVA compresa (di cui € 2.263.045,13 per servizi, € 497.869,93 per IVA al 
22%, € 33.693,27 per accantonamento ex art. 113 del Codice); 
VERIFICATA la sussistenza nei capitoli di pertinenza del bilancio di previsione 2022-2024 anche delle 
ulteriori somme necessarie ai fini dell’accantonamento ex art. 113 citato;  
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii., atteso che, per quanto finora argomentato, il servizio de quo è da considerarsi indispensabile 
e da acquisire entro l’annualità in corso; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 
 



VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria; 
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di prendere atto del Piano Operativo, trasmesso con PEC dalla RTI Maggioli S.p.A. (mandataria) 
acquisito agli atti al prot. n. 29322 del 22 dicembre 2022, comprensivo di allegati; 

- di prendere atto della nota doc. int. n. 6746 del 22/12/2022 del Settore Informatico e Flussi 
Informativi, nella quale è riportato che il Piano Operativo soddisfa adeguatamente le richieste 
dell’Ente, riportate nel piano dei fabbisogni; 

- di approvare, pertanto, il suddetto Piano Operativo, trasmesso dalla RTI Maggioli S.p.A. 
(mandataria); 

- di stabilire che il contratto esecutivo verrà stipulato con il suddetto operatore economico e avrà 
una durata di 48 mesi decorrenti presumibilmente dal 1° gennaio 2023;  

 conseguentemente, di aderire all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi applicativi in 
ottica cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5, di cui risulta aggiudicataria, all’esito della 
compilazione del file “Comparatore”  la RTI MAGGIOLI SPA (MANDATARIA) - Consorzio REPLY 
PUBLIC SECTOR – ALMAVIVA DIGITALTEC SRL – SOPRA STERIA GROUP SPA –ONIT 
GROUP SRL – P.A. ADVICE SPA - GEEK LOGICA SRL – SCHEMA31 SPA, per i Servizi di 
Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field, Servizi di Evoluzione di Applicazioni 
Software Esistenti Servizi di Supporto Specialistico ICT Servizi di Gestione del Portafoglio 
Applicativo: Gestione applicativi e basi dati, Manutenzione Evolutiva; 

 di dare atto che la spesa è quantificata in complessivi € 2.794.608,33 IVA compresa (di cui € 
2.263.045,13 per servizi, € 497.869,93 per IVA al 22%, € 33.693,27 per accantonamento ex art. 
113 del Codice); 

 di impegnare, pertanto,  
 la somma di € 2.202.693,32, IVA inclusa (pari ad € 397.206,99) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 

Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 1.03.02.19.001 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

- di rinviare ad atto successivo l’impegno delle somme riferito alle annualità 2025 e 2026, per come 
prenotate con determinazione n. 695 del 06/12/2022, ed in particolare: 

 la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 
103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria, con 
scadenza nell’esercizio 2025; 



 la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 
103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria, con 
scadenza nell’esercizio 2026; 

 di impegnare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, 
nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 
2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 33.693,27, per come dettagliato 
in premessa, sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 1.03.02.19.001 del 
Consiglio regionale 2022-2024, scadenza nell’esercizio 2022; 

 di prendere atto che  

 il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG derivato per la presente procedura è il seguente 
953206902F; 

 che il DEC è l’ing. Fortunato Vilone; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Informatico e Flussi 
Informativi, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva 
competenza. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

                                                                                          
                      Il RUP                                                                                                IL DIRIGENTE  

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                          Dott. Luigi Danilo Latella 


		2022-12-22T16:46:49+0000
	Luigi Danilo Latella




